



## NOTAT

26. marts 2021  
2021 - 3794  
miy

### **Orienteringsnotat til Folketinget om dansk høringssvar til Kommissionens høring vedr. revision af meddelelsen om Vigtige Projekter af Fælleseuropæisk Interesse**

Europa-Kommissionen (herefter Kommissionen) har den 23. februar 2021 iværksat en høring af deres udkast til ny meddelelse om Vigtige Projekter af Fælles Europæisk Interesse, som løber indtil den 20. april 2021. Regeringen har udarbejdet et høringssvar hertil.

Kommissionen har i deres udkast til ny meddelelse valgt tre prioriteter, som fokuspunkter i forhold til den tidligere meddelelse. Disse fokuspunkter er:

1. Sikre klare kriterier og definitioner i retningslinjerne, herunder ift. bidrag til den grønne og digitale omstilling.
2. Sikre bedre SMV-inddragelse.
3. Sikre åbenhed og transparens i etableringen af store fælleseuropæiske projekter.

#### **Regeringens høringssvar**

Regeringens høringssvar bakker fuldt op om disse tre hovedelementer. Regeringen har tidligere i både høringssvar og rådsdrøftelser fremhævet behovet for at adressere disse udfordringer. Regeringen finder det derfor positivt, at Kommissionen i deres udkast til meddelelse har valgt at sætte fokus på særligt den grønne og digitale omstilling samt bedre inddragelse af små og mellemstore virksomheder. Kommissionen har desuden valgt at hæve antallet af medlemsstater, der som udgangspunkt skal deltage i et projekt, før det kan blive anset som værende af fælles europæisk interesse. Dette ser regeringen ligeledes positivt på.

Herudover fremhæver regeringen, at der som udgangspunkt bør holdes fast i princippet om markedsfejl eller systemiske fejl som grundlag for tildeling af støtte efter IPCEI meddelelsen, dog med undtagelse af infrastrukturprojekter. Regeringen lægger desuden vægt på, at IPCEI Meddelelsen som alt-overvejende udgangspunkt ikke skal benyttes som grundlag for udbetaling af genopretningsstøtte, da det er svært at overskue, hvor store konsekvenser dette vil have i kølvandet på Covid-19-krisen.